新加坡錄得的總收益分別佔我們總收益的約 91.7%及 94.7%。於往績記錄期，餘下收
益從台灣、加拿大及其他產生。

於往績記錄期，來自香港的收益所佔比例上升主要由於截至二零一六年及二零
一七年三月三十一日止年度港鐵的總收益增加約 38.3百萬港元所致。來自新加坡的
收益所佔比例下降主要由於客戶A於截至二零一七年三月三十一日止年度總收益減
少所致。

銷售成本

銷售成本包括 (i)物料及設備；(ii)直接勞工；(ii i)分包成本；及 (iv)其他成本。
物料及設備指購置各種鋼、銅、電纜、開關板及所有種類機電設備的直接成本。直
接勞工成本包括提供予參與我們四種服務類型的直接勞工的工資及福利。分包成本
包括已付及應付我們就需要若干技術專長及各層級人手的各項工程委聘的分包商的
費用。一般而言，我們從我們內部認可承建商名冊及按逐個項目委聘分包商，視乎
所提供服務的複雜性而定。

下文所載為往績記錄期銷售成本明細：

截至三月三十一日止年度
二零一六年 二零一七年

千港元 % 千港元 %

物料及設備 29,276 29.3 30,019 26.0

直接勞工 41,661 41.7 43,506 37.6

分包成本 25,529 25.6 37,989 32.9

其他 3,395 3.4 4,116 3.5

總計 99,861 100.0 115,630 100.0

銷售成本元素及銷售成本組成的各自金額視乎若干因素而定。物料及設備成本
金額取決於機電工程解決方案及服務所用物料的數目及價格。直接員工成本主要與
本集團直接工人數目關連。分包成本金額取決於在本集團機電工程項目中分包工作
涉及的複雜性及技術。

銷售成本由截至二零一六年三月三十一日止年度約 99.9百萬港元增至截至二零
一七年三月三十一日止年度約 115.6百萬港元，增加約 15.7百萬港元或 15.8%。增加
主要歸因於分包成本增加約 12.5百萬港元。分包費增加主要由於新合約導致工程增

財務資料

– 203 –

加（與新獲授的項目數目由截至二零一六年三月三十一日止年度 118個增至截至二零
一七年三月三十一日止年度 141個保持一致）所致。截至二零一七年三月三十一日止
年度直接勞工成本較緊接前一個年度增加 1.8百萬港元，主要由於本集團招聘更多工
人以配合本集團業務增長，此與營運僱員總數亦由二零一六年三月三十一日176人增
至二零一七年三月三十一日 181人保持一致。

敏感度分析

下表證實除稅前溢利的估計增加╱減少（有關 ( i )物料及設備；( i i )直接勞工；及
( i i i )分包成本的銷售成本百分比變動（假設所有其他因數保持不變））的敏感度分析，
以於往績記錄期總銷售成本的過往波動為基準：

對除稅前溢利的影響
截至三月三十一日止年度
二零一六年 二零一七年
千港元 千港元

物料及設備成本增加╱減少：
+30% (8,783) (9,006)

+15% (4,391) (4,503)

-15% 4,391 4,503

-30% 8,783 9,006

直接勞工成本增加╱減少：
+30% (12,498) (13,052)

+15% (6,249) (6,526)

-15% 6,249 6,526

-30% 12,498 13,052

分包成本增加╱減少：
+30% (7,659) (11,397)

+15% (3,829) (5,698)

-15% 3,829 5,698

-30% 7,659 11,397

毛利及毛利率

毛利按我們的本年度收益減本年度的銷售成本計算。毛利率按本年度毛利除以
我們的本年度收益乘以 100%計算。截至二零一七年三月三十一日止兩個年度各年，
我們的毛利分別約為64.0百萬港元及55.5百萬港元，毛利率分別為39.0%及32.4%。

財務資料

– 204 –

下表載列於往績記錄期按服務類別劃分的毛利及毛利率明細：

截至三月三十一日止年度
二零一六年 二零一七年

千港元 % 千港元 %

服務類別 毛利 毛利率 毛利 毛利率

機電工程解決方案及服務 42,835 37.9 40,082 30.7

(a) 交通關鍵系統解決
方案 21,451 31.5 20,239 28.7

(i) 鐵路車站的自動
收費系統 6,365 39.7 4,676 38.4

(ii) 電子支付及票務
系統 207 27.5 428 26.9

(iii) 公路及隧道車輛
繳費系統 535 31.8 651 33.8

(iv) 軌道信號通訊及
控制系統 14,343 28.9 14,483 26.4

(b) 其他機電工程解決
方案及服務 21,384 47.0 19,843 32.7

(i) 保安及門禁管理
系統 3,587 38.9 1,359 36.5

(ii) 鐵路車站機電工
程服務及建築
工程 5,886 45.0 9,605 32.7

(iii) 軌道車輛翻新及
修復工程 3,904 41.5 2,385 35.0

(iv) 軌道旁及車廠機
電工程 8,007 57.9 6,494 31.2

機電工程設計及裝配服務 14,054 47.7 5,074 37.9

機電工程保養服務 4,649 30.9 8,008 35.8

銷售零件及部件 2,422 42.5 2,322 56.7

總計 63,960 39.0 55,486 32.4

我們整體毛利率由截至二零一六年三月三十一日止年度 39.0%下降至截至二零
一七年三月三十一日止年度 32.4%。下降主要由於從機電工程解決方案及服務以及
機電工程設計及裝配服務錄得的毛利率下降所致。

財務資料

– 205 –

就機電工程解決方案及服務而言，毛利率由截至二零一六年三月三十一日止年
度約 37.9%降至截至二零一七年三月三十一日止年度約 30.7%。毛利率下降乃由於
(1)截至二零一六年三月三十一日止年度與港鐵公司的四個項目產生的毛利率為高及
(2)截至二零一七年三月三十一日止年度兩個項目產生的額外成本所致。於截至二零
一六年三月三十一日止年度四個高毛利率的港鐵項目中，該等項目中的兩個錄得高
毛利率，乃由於產生的實際成本低於保修期的預期成本所致。一般而言，本集團的
項目經理將逐項估計於保修期進行的工程預計成本。預計成本基於若干因素釐定，
包括本集團經驗、客戶界定的技術要求及合約規定。就與港鐵公司的首個及第二
個項目撥出至保修期的預計成本金額已計及於相關合約中要求的任何無法預料及緊
急的缺陷整改。由於本集團最終須作出少數更換及進行比預期較少的維修，本集團
於保修期產生比預期較少的成本，因此達致較高的毛利率。就第三個項目而言，本
集團委聘分包商開展若干安裝工程。根據向該分包商下發的採購訂單，該分包商將
提供熟練勞工以於保修期內免費對任何損害進行維修。於該項目施工過程中，本集